5. 資本的⽀出 （単位︓億円）
2020年度 2021年度

実績 ⾒込
資本的⽀出 1,129 1,475 +346

国内たばこ事業 211 300 +89
海外たばこ事業 666 920 +254
医薬事業 91 50 -41
加⼯⾷品事業 80 145 +65
その他/消去 82 60 -22

6. 業績予想の主な前提条件
○ 国内たばこ事業
・2021年の国内たばこ総需要(⾃社推計)︓対前年で4%台前半の減少(2020年の国内たばこ総需要は推計1,550億本)
・2021年の国内紙巻たばこ総需要(⾃社推計)︓対前年で8%台前半の減少(2020年の国内紙巻たばこ総需要は1,149億本)

・2021年のJT紙巻販売数量︓対前年で7%台後半の減少(2020年のJT紙巻販売数量は687億本)
・RRP市場占有率 (⾃社推計,出荷ベース)︓2021年は通年で20%台後半(2020年は通年で約26％)

・2021年のJT RRP販売数量︓紙巻換算で40億本台後半
○ 海外たばこ事業
・2021年の総販売数量︓対前年で3%台半ばの減少(2020年の総販売数量は4,357億本)
・2021年のGFB販売数量︓対前年で1%程度の減少(2020年のGFB販売数量は2,820億本)

＜為替前提レート＞
2020年度 2021年度

実績 ⾒込
USドル/円 106.76 103.00 -3.76 3.5%⾼
USドル/RUB 72.07 76.00 +3.93 5.2%安
USドル/GBP 0.78 0.74 -0.04 5.4%⾼
USドル/EUR 0.88 0.82 -0.06 7.0%⾼
USドル/CHF 0.94 0.90 -0.04 4.4%⾼
USドル/TWD 29.47 29.00 -0.47 1.6%⾼
USドル/TRY 7.01 8.00 +0.99 12.4%安

＜為替感応度＞
前提レートからの為替変動が利益に与える影響︓2021年調整後営業利益 3,220百万ドル（算定ベース）
・ドルに対して円以外の全ての通貨が、2021年前提レートに対して同じ⽅向に1%変動すると、2021年ドルベースAOPが54百万ドル程度変動
・54百万ドル程度の変動を構成する主な通貨および内訳

RUB 20%程度、GBP 15%強、TWD 15%程度、EUR 10%強 、TRY 5%弱、CHF -10%程度
・円換算時は円がドルに対して1円変動すると、円ベース調整後営業利益が33億円程度変動

増減率

増減

増減

増減

24

たばこ事業データ

海外たばこ事業

1. サマリー（累計）
   IAS第29号に定められる要件に従い、為替⼀定ベースの指標を除く当年度の財務実績について、会計上の調整を実施

2019 Q4 2020 Q4 増減 増減率
総販売数量 4,458 4,357 -101 -2.3% 億本

2,770 2,820 +50 +1.8% 億本
⾃社たばこ製品売上収益 12,530 12,508 -22 -0.2% 億円

3,408 3,409 +1 +0.0% 億円

[参考︓ドルベース]
⾃社たばこ製品売上収益 11,496 11,724 +229 +2.0% 百万ドル

3,126 3,181 +55 +1.8% 百万ドル
為替⼀定ベース

⾃社たばこ製品売上収益 11,496 12,300 +805 +7.0% 百万ドル
3,126 3,652 +526 +16.8% 百万ドル

・クラスター別構成⽐ (前年同期⽐) (億本/百万ドル)
財務報告ベース

2020
SWE 663 +2.2% 557 +5.5% 2,052 +3.3% 617 -4.1%
NCE 634 +13.5% 333 +16.8% 2,549 +17.6% 1,009 +18.9%
CIS+ 1,222 -7.1% 828 -8.1% 2,755 -3.1% 904 -8.5%
RoW 1,838 -5.0% 1,102 +4.4% 4,367 -2.9% 652 +0.7%
Total 4,357 2,820 11,724 3,181

為替⼀定ベース 2020
SWE 2,013 +1.3% 628 -2.4%
NCE 2,528 +16.7% 1,028 +21.1%
CIS+ 2,981 +4.9% 1,049 +6.2%
RoW 4,778 +6.2% 948 +46.5%
Total 12,300 3,652

2. クラスター/市場別 総販売数量 (前年同期⽐)

2020 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
SWE +6.7% -2.2% +1.3% +3.0% +2.2%

  France +5.7% +20.9% +9.6% +18.0% +13.4%
  Italy +9.8% -7.6% +2.5% -2.1% +0.8%
  Spain +14.3% -18.3% -5.0% +1.5% -2.3%

NCE +9.9% +10.7% +18.2% +14.5% +13.5%
  Germany +7.8% +11.7% +7.4% +7.1% +8.5%
  UK +9.9% +19.5% +17.3% +18.2% +16.3%

CIS+ -2.7% -10.9% -4.4% -9.4% -7.1%
  Romania +16.8% -1.1% +11.6% +10.0% +9.1%
  Russia -5.7% -13.7% -6.6% -13.1% -10.0%

RoW -4.7% -14.2% +1.1% -1.7% -5.0%
  Iran +14.1% +5.6% +5.7% -1.0% +5.9%
  Taiwan +2.5% +9.5% +21.4% +12.6% +11.5%
  Turkey -11.8% -25.9% +8.5% +27.4% -3.3%

Total -0.6% -8.5% +1.6% -1.3% -2.3%

3. ブランド別 GFB販売数量 (前年同期⽐) (億本)

2020 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
377 391 436 387 1,591

+5.7% -2.3% +4.6% +1.8% +2.4%
144 130 151 144 569

+3.4% -11.7% -0.1% +8.2% -0.3%
39 36 41 37 153

-1.0% -11.9% +4.3% -5.7% -3.7%
115 131 142 120 507

+5.9% +0.1% +7.7% +3.5% +4.2%

GFB販売数量

調整後営業利益

調整後営業利益

総販売数量 GFB販売数量

調整後営業利益

調整後営業利益

⾃社たばこ製品売上収益 調整後営業利益

⾃社たばこ製品売上収益

LD

Winston

Camel

MEVIUS

25

たばこ事業データ

4. クラスター/市場別 GFB販売数量 (前年同期⽐)

2020 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
SWE +7.8% +2.2% +4.9% +7.3% +5.5%

  France +5.8% +26.2% +12.5% +20.5% +16.1%
  Italy +12.2% -7.6% +5.1% +1.5% +2.9%
  Spain +14.6% -11.0% -0.1% +6.9% +2.3%

NCE +17.1% +10.3% +22.5% +17.0% +16.8%
  Germany +23.9% +17.5% +9.1% +8.5% +14.2%
  UK -23.9% -14.0% -14.1% -19.2% -17.7%

CIS+ -7.6% -11.7% -6.6% -6.1% -8.1%
  Romania +14.1% -2.5% +8.7% +11.6% +7.7%
  Russia -16.0% -11.7% -8.0% -8.4% -10.9%

RoW +9.9% -4.9% +8.2% +4.6% +4.4%
  Iran +19.3% +6.3% +9.2% -0.6% +8.2%
  Taiwan +1.8% +7.4% +19.4% +10.9% +9.9%
  Turkey -8.7% -24.1% +13.5% +29.5% -0.3%

Total +4.8% -4.4% +4.2% +2.9% +1.8%

5. 主要市場別シェア

2019 2020 2019 2020 2020 2020 2020
12⽉ 12⽉ 増減 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4

France 24.2% 27.1% +2.9%pt 24.4% 25.1% 27.2% 27.6% 28.3%

Italy 24.5% 25.6% +1.2%pt 24.6% 25.1% 25.3% 26.2% 25.9%

Russia 39.1% 38.4%  -0.7%pt 38.4% 38.4% 38.2% 37.8% 39.2%

Spain 25.6% 26.6% +1.0%pt 26.1% 26.0% 26.2% 27.0% 27.5%

Taiwan 45.3% 47.7% +2.4%pt 46.1% 46.8% 47.4% 47.9% 48.4%

Turkey 27.4% 26.6%  -0.8%pt 26.5% 26.9% 26.3% 26.5% 26.8%

UK 43.6% 45.0% +1.4%pt 44.3% 44.3% 44.9% 45.3% 45.3%
Source: IRI, Nielsen, Logista / 出典の過去データ修正も反映しています。
*2020年11⽉時点の、12ヵ⽉移動平均および2ヵ⽉平均を採⽤しています。

6. クラスター別 為替⼀定⾃社たばこ製品売上収益　(前年同期⽐) (百万ドル)

2020 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
559 498 534 422 2,013

+9.3% -4.1% -1.2% +1.5% +1.3%
563 630 699 637 2,528

+16.8% +12.8% +19.5% +17.5% +16.7%
646 782 850 703 2,981

+17.7% +3.9% +6.8% -5.7% +4.9%
1,201 1,166 1,241 1,169 4,778

+13.3% +7.2% +4.3% +0.7% +6.2%
2,969 3,076 3,325 2,930 12,300

+14.1% +5.4% +6.8% +2.3% +7.0%
Total

12ヶ⽉移動平均

RoW

CIS+

3ヶ⽉平均

SWE

NCE

* *

26

たばこ事業データ

７. 要因別 ⾃社たばこ製品売上収益実績
　   IAS第29号に定められる要件に従い、為替⼀定ベースの指標を除く当年度のQ3、Q4及び累計財務実績について、会計上の調整を実施
   なお、為替影響には、従来の為替影響に加え、上記調整影響を含む

・ドルベース (百万ドル)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2019 2,602 2,919 3,112 2,864 11,496
数量差 +62 -111 +138 -56 +33

価格差/Mix +305 +269 +75 +123 +772
2020 為替⼀定 2,969 3,076 3,325 2,930 12,300

FX -102 -159 -208 -107 -576
2020 2,866 2,918 3,116 2,824 11,724

・円ベース (億円)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2019 2,868 3,207 3,341 3,115 12,530
Operations +404 +173 +229 +73 +879

円 vs. ⽶ドル -39 -66 -42 -128 -275
2020 3,120 3,140 3,304 2,943 12,508

8. 要因別 調整後営業利益実績
　   IAS第29号に定められる要件に従い、為替⼀定ベースの指標を除く当年度のQ3、Q4及び累計財務実績について、会計上の調整を実施
   なお、為替影響には、従来の為替影響に加え、上記調整影響を含む

・ドルベース (百万ドル)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2019 809 876 1,034 407 3,126
数量差 +49 -32 +103 -47 +73

価格差/Mix +299 +270 +66 +108 +743
その他 -110 -16 -113 -51 -290

2020 為替⼀定 1,047 1,097 1,091 417 3,652
FX -91 -73 -142 -165 -471

2020 956 1,025 949 252 3,181

・円ベース (億円)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2019 892 962 1,111 443 3,408
Operations +262 +244 +61 +11 +577

円 vs. ⽶ドル -13 -23 -14 -14 -64
2020 1,041 1,103 1,005 261 3,409

9.  実績為替レート （前年同期⽐）
2020 Q1 Q2 Q3 Q4 累計

66.33 72.15 73.58 76.23 72.07
0.3%安 10.5%安 12.2%安 16.4%安 10.2%安

0.78 0.81 0.78 0.76 0.78
1.7%安 3.4%安 4.6%⾼ 2.6%⾼ 0.5%⾼

0.91 0.91 0.86 0.84 0.88
2.9%安 2.0%安 5.0%⾼ 7.7%⾼ 1.8%⾼

0.97 0.96 0.92 0.90 0.94
3.0%⾼ 4.1%⾼ 7.1%⾼ 9.4%⾼ 5.8%⾼

30.11 29.91 29.35 28.50 29.47
2.4%⾼ 4.0%⾼ 6.2%⾼ 7.0%⾼ 4.9%⾼

6.10 6.86 7.21 7.86 7.01
12.1%安 14.4%安 21.5%安 26.5%安 19.1%安

128,673 150,740
31.3%安 30.6%安

108.86 107.63 106.23 104.51 106.76
1.2%⾼ 2.1%⾼ 1.1%⾼ 3.9%⾼ 2.1%⾼

 現地通貨 vs USD増減率︓（前年同期の現地通貨レート／各期の現地通貨レート）-1で算出　

 円 vs USD増減率︓　（各期のレート／前年同期のレート）-1で算出

上記表のUSD/IRRはEUR/IRR換算より算出

USドル/TRY

-627

-512 -100

-174 -224 -113

-80 -153 -179

-116

USドル/RUB

USドル/GBP

USドル/EUR

USドル/CHF

USドル/TWD

現地通貨
vs. ⽶ドル

現地通貨
vs. ⽶ドル

*IAS第29号に定められる要件に従い、超インフレ経済下にある⼦会社の財務諸表をUSドルへ換算する際には、Q3及びQ4については各四半期末⽇レートを、累
計財務実績については2020年12⽉末⽇レートを適⽤。また、USドルから⽇本円へ換算する際も同様のレートを適⽤。（12⽉末⽇レート  USドル/IRR︓
258,747、USドル/円︓103.50）

* *

USドル/JPY

USドル/IRR *

27

たばこ事業データ

10. Key markets
Source: IRI, Nielsen, Logista / 出典の過去データ修正も反映しています。

Italy
・Industry volume evolution (億本)

FY2019 FY2020 Var.
Total industry 713 689 -3.4%

Cigarette 646 617 -4.5%
 Fine-cut 67 71 +6.8%

・Share evolution
FY2019 FY2020 Var. Q1 2020 Q2 2020 Q3 2020 Q4 2020

JTI SoM 24.5% 25.6% +1.2%pt 25.1% 25.3% 26.2% 25.9%